


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汽车零件精密制造技术改造项目

项目代码 2307-320572-89-02-877321

建设单位联系

人
联系方宁** 式

建设地

158****

点 常熟高新技术产业白潭路 18号 2、3号（昆承村工业坊 D区）

地理坐标
（ 120 度 49 分 12.147 秒， 31 度 34 分 44.875 秒）

（ 120 度 49 分 10.642 秒， 31 度 34 分 45.220 秒）

国民经济

行业类别

C3670 汽车零部件

及配件制造

C3393 锻件及粉末

冶金制品制造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36
[...]
通过对建设项目周围环境调查，本项目 500米内无敏感目标，卫生防护距离内无居住区

等环境敏感点，符合卫生防护距离的要求，在后期建设过程中，严禁在项目卫生防护距离范

围内新建住宅区、学校、医院等环境保护敏感点。

4.1.5非正常情况下大气环境影响分析

本项目的非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，考虑除尘器失效造成

排气筒废气中废气污染物未经净化直接排放，其排放情况如表 4-9所示。

表 4-9 非正常工况排气筒排放情况

序
号

污染源

非正
常排
放原
因

污染物
非正常工
况下年排
放量（kg）

非正常排
放浓度/

（mg/m3）

非正常
排放速
率/

（kg/h）

单次持
续时间
（min）

年发生
频次/
次

应对措施

1
DA001
排气

筒

废气
处理
装置
故障

颗粒物 0.004 2.0313 0.0081 30 ≤1

定期进行
设备维护，
当废气处
理装置出
现故障不
能短时间
恢复时停
止生产

2
DA002
排气

筒

废气
处理
装置
故障

颗粒物 0.001 1.2188 0.0021 30 ≤1

由上表可知，为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定

期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的

各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，及时发现

废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②定期更换除尘器；

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专业



72

资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

④应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

4.1.6 废气治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942－2018），废气污染治理设施工

艺包括除尘设施（布袋除尘器、电除尘器、电袋复合除尘器、其他）。本项目混料废气由布

袋除尘器收集治理、烧结废气由静电除尘收集治理、喷砂废气由自带滤芯除尘器收集治理，

其可行性分析如下：

图 4-1 废气流向图

袋式除尘器工作原理：含尘气体由灰斗（或下部宽敞开式法兰）进入过滤室，较粗颗粒

直接落入灰斗或灰仓，灰尘气体经滤袋过滤，粉尘阻留于滤袋表面，净气经袋口到净气室、

由风机排入大气，当滤袋表面的粉尘不断增加，导致设备阻力上升至设定值时，时间继电器

（或微差压控制器）输出信号，程控仪开始工作，逐个开启脉冲阀，使压缩空气通过喷口对

滤袋进行喷吹清灰，使滤袋突然膨胀，在反向气流的作用下，附于滤袋表面的粉尘迅速脱离

滤袋落入灰斗（或灰仓）内，粉尘由卸灰阀排出，全部滤袋喷吹清灰结束后，除尘器恢复正

常工作。正常工作时，含尘气体由进风口进入灰斗，由于气体体积的急速膨胀，一部分较粗

的尘粒受惯性或自然沉降等原因落入灰斗，其余大部分尘粒随气流上升进入袋室，经滤袋过

滤后，尘粒被滞留在滤袋的外侧，净化后的气体由滤袋内部进入上箱体，再由阀板孔、排风

口排入大气，从而达到除尘的目的。随着过滤的不断进行，除尘器阻力也随之上升，当阻力

达到一定值时，清灰控制器发出清灰命令，首先将提升阀板关闭，切断过滤气流;然后，清灰

控制器向脉冲电磁阀发出信号，随着脉冲阀把用作清灰的高压逆向气流送入袋内，滤袋迅速



73

鼓胀，并产生强烈抖动，导致滤袋外侧的粉尘抖落，达到清灰的目的。由于设备分为若干个

箱区，所以上述过程是逐箱进行的，一个箱区在清灰时，其余箱区仍在正常工作，保证了设

备的连续正常运转。之所以能处理高浓度粉尘，关键在于这种强清灰所需清灰时间极短(喷吹

一次只需 0.1～0.2s)。

表 4-10 本项目布袋除尘器设备参数

项目 参数

电机功率 37kw
全压 2440~1775pa

过滤风速 1m/min
总过滤面积 334m2

布袋规格 133*2500mm
布袋数量 340

出口粉尘浓度 ≤30mg/m3

本体漏风率 ≤3%
除尘效率 ≥99%

与《GB/T32155-2015袋式除尘系统装置通用技术条件》、《HJ2020-2012袋式除尘工程

通用技术规范》相符。

静电除尘工作原理：静电除尘是气体除尘方法的一种。含尘气体经过高压静电场时被电

分离，尘粒与负离子结合带上负电后，趋向阳极表面放电而沉积。在冶金、化学等工业中用

以净化气体或回收有用尘粒。利用静电场使气体电离从而使尘粒带电吸附到电极上的收尘方

法。在强电场中空气分子被电离为正离子和电子，电子奔向正极过程中遇到尘粒，使尘粒带

负电吸附到正极被收集。

普通净化机采用滤纸来过滤空气中的灰尘，极易堵塞滤孔，灰尘越积越多,不仅没有灭菌

效果，而且容易造成二次污染。而静电除尘技术有以下几个优点：

（1）除尘效率高；

（2）可以净化较大气量；

（3）能够除去的粒子粒径范围较宽；

（4）可净化温度较高含尘烟气；

（5）结构简单，气流速度低，压力损失小；

（6）能量消耗比其他类型除尘器低；

（7）电除尘器可以实现微机控制，远距离操作。

表 4-11 静电除尘器设备基本参数

序号 参数名称 参数

1 规格、类型 HHD系列

2 电场有效截断面积 30~50m2



74

3 电场数 3
4 振打频次 2~3min/次
5 电场风速 0.7~1.0m/s
6 极板间距 400mm
7 通道数 14~18个
8 电晕机型式 RS型芒刺

9 收尘极型式 C480
10 总收尘面积 1733m2

11 最高允许气体温度 ＜300℃
12 最高允许气体压力 ±5000pa
13 阻力损失 ＜300pa
14 最高允许含尘浓度 ＜100g/m3

与《电除尘器》（GB/T40514-2021）基本相符。

4.1.7 监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），结合企业实际情况，对本

项目废气的日常监测要求见表 4-12。

表 4-12 本项目废气监测计划表

监测项

目
点位/断面 监测指标

监测频

次
执行标准

废气

DA001、
DA002排

气筒

颗粒物

1次/年

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）表 1标准

厂界
颗粒物、非甲烷总

烃

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3

厂房门窗

或通风口

非甲烷总烃
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2

颗粒物
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）表 3标准

4.2、废水

4.2.1 废污水产生环节

给水：本项目用水来自所在地自来水管网，新增用水量共4802.25t/a。

（1）职工生活用水

本项目新增60名员工，根据《建筑给水排水设计标准》（GB 50015-2019)，用水定额按

100L/（人·天）计，则生活用水量为1800t/a，排放量以使用量的80%计，则生活污水排放量

为1440t/a，接管至城东水质净化厂处理，尾水排入白茆塘。

（2）工业用水

冷却用水：本次技改项目新增一台烧结炉，烧结炉使用冷却水进行冷却降温，冷却水循

环使用不外排，定期添补损耗。



75

蒸汽处理炉蒸汽用水：本项目共2台蒸汽处理炉，规格为1m3/h，所需蒸汽大约为3000t/a，

该部分水量自然损耗。

盐雾试验用水：盐雾试验机主要用于模拟盐雾环境，通过喷洒盐水溶液来测试材料的耐

腐蚀性。在使用过程中，需要向盐雾试验机中加入特定比例的盐水。盐水需要按照 1:19的比

例进行调配，即 500g盐和 9500g纯净水混合而成。加水的位置通常在盐水箱的四分之三处，

这样盐水就可以在箱内循环流动，平均可用时常为 48小时左右。本项目盐使用量为 0.013t/a，

则盐雾试验用水约为 0.25t/a，该部分水量自然损耗。

4.2.2 废污水排放情况

项目废水产生和排放情况见表 4-13。

表 4-13 本项目废水产生及排放去向

污水来源
污染物

名称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理

措施
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

排放

去向

生活污水

1440m3/a

COD 450 0.648

接管

450 0.648

城东水质

净化厂

SS 250 0.36 250 0.36

NH3-N 35 0.0504 35 0.0504

TN 45 0.0648 45 0.0648

TP 6 0.0086 6 0.0086
4.2.3 水环境影响分析

（1）废水达标性分析

本项目无生产废水产生及排放。生活污水接管至城东水质净化厂处理后排放至白茆塘，

属于间接排放，执行城东水质净化厂接管标准。本项目废水达标情况见表 4-14所示。

表 4-14 废水达标排放分析

污染物 排放浓度（mg/L） 标准限值（mg/L） 达标分析

COD 450 450 达标

SS 250 250 达标

NH3-N 35 35 达标

TN 45 45 达标

TP 6 6 达标

（2）排放口基本情况

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口名

称

排放口

类型

排放口地理坐标 废水排

放量

（t/a）
排放去向

排放

规律

间歇

排放

时段经度 纬度

DW001 生活污水

排放口

一般排

放口
120.809823 31.575775 1440 城东水质净化

厂

间断

排放
/



76

（3）依托城东水质净化厂的可行性分析

常熟城东水质净化厂由原来的城南厂、东南厂、原规划的昆承厂整合而成，主要为北至

青墩塘、南至锡太一级公路、西至昆承湖东南岸、东至苏嘉杭高速的常熟东南部区域提供污

水收集处理服务，服务区域为 95平方公里，服务人口 46.14万人。工程共分两期建设，目前

一二期均已完成污水处理设备安装、厂区工艺管线等铺设，其中一期 6万 t/d 于 2021年 6月

开始试运行并于 2021年 9月正式投运：二期 6万 t/d亦在 2021年 9月进入试运行，并于 2021

年 10月 30日取得验收意见。

城东净水厂工程处理工艺为“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+事故排放池+初

沉池及多段 A2/O生化池+二沉池+混凝沉淀池+深床反硝化滤池+活性炭过滤器+消毒池”。污

泥处理采用“重力浓缩池+离心脱水机”的处理工艺，消毒处理采用次氯酸钠消毒工艺，出

水主要污染物排放限值达到地表水环境质量标准 GB3238-2002中 IV类水标准（除总氮）。

即 COD≤30mg/L、SS≤5mg/L、NHs-N≤1.5mg/L、TP≤0.3mg/L、TN≤10mg/L，尾水可用

于工业企业用水、汽车冲洗水、居民冲厕及施工用水等回用途径。城东净水厂尾水经大滃江

排放，最终汇入白茆塘。

城东水质净化厂污水处理工艺见下图，设计进出水水质见下表：

图 4-2 城东水质净化厂污水处理工艺流程图

表 4-16 城东水质净化厂设计进出水水质（mg/L）
污染物 pH COD SS TN NH3-N TP

进水 6~9 450 250 45 35 6

出水 6~9 30 10 10 1.5（3） 0.3
①废水量的可行性分析



77

城东水质净化厂近期设计能力为 6万 t/d，远期设计能力为 12万 t/d。本项目建成后废水

排放量为 4.8t/d（1440t/a），仅占设计量的很小一部分。因此，从废水量来看，该污水处理

厂完全有能力接收本项目产生的废水。

②水质的可行性分析

本项目生活污水的各污染物排放浓度均未超过城东水质净化厂设计进水水质标准，不存

在影响生化处理的有毒有害物质，且废水排放量较小，对城东水质净化厂的处理工艺不会造

成影响。因此，从废水水质来看，城东水质净化厂是可以接纳本项目产生的生活污水的。

③接管可行性分析

本项目位于常熟市高新技术产业开发区内，目前开发区内城东水质净化厂污水管网已铺

设至此地，因此本项目建成投产后产生的废水通过污水管网排入城东水质净化厂进行处理是

可行的。

综上所述，本项目废水为生活污水，排放的污水水质简单，排放量小且浓度低，满足污

水厂处理工艺要求。本项目的建成投产不会对本区的地表水环境质量产生明显影响，项目所

在地周围河道的水质可维持现状，仍能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类

水质标准。故本项目生活污水排入城东水质净化厂处理具有可行性。

表 4-17 城东水质净化厂设计进出水水质（mg/L）
排放口 排放量（m3/a） 污染物名称 排放浓度(mg/L) 排放量(t/a) 排放去向

污水厂

厂排口
生活污水
1440

COD 30 0.0432

白茆塘

SS 10 0.0144
NH3-N 1.5（3） 0.0022
TN 10 0.0144
TP 0.3 0.0004

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号外数值为≤12℃时的控制指标。

4.2.4 监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），结合企业实际情况，对本

项目废水的日常监测要求见表 4-18。

表 4-18 本项目废水监测计划表

监测项目 点位/断面 监测指标 监测频次 执行标准

生活废水
本项目厂界（租用

厂房）废水总排口

pH、COD、SS、氨

氮、TP、TN 1次/年 城东水质净化厂

接管标准

4.3、噪声

4.3.1噪声排放源强

本项目主要噪声源为设备运行产生的噪声，噪声源强值在 60dB(A)～85dB(A)之间。噪声

排放源强见表 4-18。



78

噪声治理措施：

①项目方选择低噪声设备；②合理布局车间内设备；③车间厂房建筑物隔声；④设备减

振；⑤噪声随距离衰减。



79

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表4-19 本项目新增工业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

装置
声功率